DEPARTAMENTO DE SAÚDE

São Roque, 25 de março de 2025.

Assunto: Requer informações sobre o PSF (Programa Saúde da Família) executado na UBS

(Unidade Básica de Saúde) Vila Nova.

Ref.: Requerimento Nº 06/2025

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, Vereador autor do

Requerimento Luiz Rogério Santos de Jesus "Gonzaguinha", bem como aos nobres Vereadores

desta Casa de Leis, resposta ao Requerimento nº 06/2025, que segue:

1. Qual é o quadro atual de profissionais do PSF na UBS Vila Nova? Especificar número de

médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, agentes comunitários de saúde e demais

profissionais previstos na equipe.

 A equipe de profissionais lotados na Unidade Básica de Saúde da Vila Nova não é
credenciada no Ministério da Saúde como equipe de Saúde da Família (eSF) e sim como equipe
de Atenção Primária (eAP) de modalidade II, com carga horária de 30 horas semanais conforme
estabelecido no Anexo 1 do Anexo XXII à Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de
2017, a saber:

“2. Equipe de Atenção Primária - eAP: a eAP difere da equipe de Saúde da
Família - eSF em sua composição, de modo a atender às características e
necessidades de cada município, e deverá observar as diretrizes da Política
Nacional da Atenção Básica - PNAB e os atributos essenciais da Atenção
Primária à Saúde, como acesso de primeiro contato, longitudinalidade,
coordenação e integralidade.

As eAP deverão ser compostas minimamente por médicos preferencialmente
especialistas em medicina de família e comunidade e enfermeiros
preferencialmente especialistas em saúde da família cadastrados em uma
mesma Unidade de Saúde.

As eAP poderão ser de duas modalidades, de acordo com a carga horária:

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Modalidade I: a carga horária mínima individual dos profissionais deverá ser de
20 (vinte) horas semanais, com população adscrita correspondente a 50%
(cinquenta por cento) da população adscrita para uma eSF; ou

Modalidade II: a carga horária mínima individual dos profissionais deverá ser
de 30 (trinta) horas semanais, com população adscrita correspondente a 75%
(setenta e cinco por cento) da população adscrita para uma eSF.”

A equipe da UBS Vila Nova é composta por:

01 Médico da Família

01 Enfermeira RT

03 Técnicos de Enfermagem

01 Auxiliar de Escritório

01 Auxiliar de Farmácia

01 Faxineira

01 Dentista

01 Auxiliar de Saúde Bucal

2. Quais cargos encontram-se vagos e quais são os motivos da vacância? Caso haja falta de

profissionais, há previsão de reposição? Em caso positivo, qual o prazo estimado para a

contratação ou reposição dos mesmos?

Existe o planejamento da a implementação da Estratégia de Saúde da Família na unidade da Vila

Nova. Considerando que a equipe atual está condizente com a regulamentação

supramencionada, não existem cargos vagos por imposição legal, contudo a prefeitura tem em

seu planejamento a futura inclusão de novos cargos de Agente Comunitário de Saúde.

3. Qual a frequência e disponibilidade dos atendimentos na UBS Vila Nova? Especificamente,

quais são os dias e horários de atendimento do PSF e quais serviços estão sendo ofertados

regularmente?

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

O horário de funcionamento da UBS da Vila Nova é de segunda a sexta feira, das 07:00 às 16:00

h.

São ofertadas consultas médicas e de enfermagem que incluem desde o pré-natal até o

atendimento ao idoso, vacinação, dispensação de medicamentos, coleta de sangue para exames

laboratoriais, curativos, aplicação de medicação mediante receita médica, visita domiciliar

médica e de enfermagem quando pertinente e atendimento de nutricionista.

4. Existe um plano de ação para garantir a cobertura total dos serviços do PSF na unidade? Se

sim, quais medidas estão sendo tomadas para assegurar o pleno funcionamento do programa

e quando se espera que o quadro esteja completo?

Além do atendimento médico e de Enfermagem 40h semanais, realizamos mutirões aos sábados

para coleta de citopatológico, consultas, campanhas de vacinação, pesagem do bolsa família.

5. O município tem encontrado dificuldades para a contratação de profissionais para o PSF da

UBS Vila Nova? Se sim, quais são os principais desafios e quais ações estão sendo tomadas para

superá-los?

Existe o planejamento da a implementação da Estratégia de Saúde da Família na unidade da Vila

Nova. Considerando que a equipe atual está condizente com a regulamentação

supramencionada, não existem cargos vagos por imposição legal, contudo a prefeitura tem em

seu planejamento a futura inclusão de novos cargos de Agente Comunitário de Saúde.

6. Há previsão de novos investimentos ou ampliação da estrutura do PSF na UBS Vila Nova?

Caso positivo, quais melhorias estão planejadas e qual o cronograma previsto para sua

implementação?

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

No ano de 2023 foi realizada pintura em todo posto de saúde, reforma dos banheiros dos

pacientes e troca do toldo de polietileno da rampa de acesso à sala do dentista.

7. Os moradores da área de abrangência do PSF da UBS Vila Nova estão sendo devidamente

acompanhados conforme os protocolos do programa? Se não, quais medidas emergenciais

estão sendo adotadas para evitar prejuízos na assistência à população?

Sim, os moradores da área de abrangência estão sendo devidamente acompanhados conforme o

disposto na Política Nacional de Atenção Básica.

Segue os números de alguns dos atendimentos ofertados do ano de 2024 do referido Posto.

- Atendimentos Médicos: 2.573

- Consultas de Enfermagem: 1.116

- Atendimentos Básicos de Enfermagem: 17.033

- Diagnóstico por Teste Rápido: 429

- Exames Citopatológico: 256

- Vacinas: 1.027

Por este Ofício renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com

o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

Simoni Camargo Rocha

Diretora do Departamento de Saúde

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Ao Excelentíssimo Senhor

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS "GONZAGUINHA"

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque